
7 長理第 63 号 

令和 7 年 7 月 1 日 

会員各位 

  （一社）長野県理学療法士会     

会 長 林  有 理（公印省略） 

令和 7 年度南信ブロック市民公開研修会 

研修会長 熊谷 結実（公印省略） 

 

令和 7 年度南信ブロック市民公開研修会開催のご案内 

拝啓 

盛夏の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。さてこの度、令和 7年度南信ブロック市民公開研修会を下記

の通り開催致します。何かとお忙しい中とは存じますが、多数ご参加頂きますよう、ご案内申し上げます。 

敬具 

記 

1．期 日 令和 7 年 9月 21 日（日） 

2．場 所 飯田市立病院 講義室（対面・オンラインでのハイブリッド開催） 

3．講演内容および講師 

 テーマ 『急性期リハビリテーションにおける中長期計画 ―「Vision2040」×「あらたな地域医療構想」への対応―』 

 講演内容 2024 年度診療報酬改定で新設された「リハ・栄養・口腔連携体制加算」や、「あらたな地域医療構想」の進

展を背景に、急性期リハビリテーションには質と量の両面での見直しと強化が求められています。在院日

数が短縮されるなか、退院後の回復期や生活期も“急性期の延長”として捉え、切れ目のない支援体制の

構築が不可欠です。本講演では、超高齢社会・疾病構造の変化・人材不足といった課題に対し、急性期リ

ハの戦略的展開と中長期計画（Vision2040）を共有します。リハ専門職をはじめ、医療・介護・福祉・地

域支援に関わるすべての方々に向けた内容です。 

 講 師 岩田健太郎先生（神戸市立医療センター中央市民病院 リハビリテーション技術部 技師長代行） 

4．日 程 8 時 30分～8時 50 分  受付 

 8 時 50分～9時 00 分  開会式 

 9 時 00分～10時 30分  講演・前半 

 10時 30分～10 時 40分  休憩 

 10時 40分～12 時 10分  講演・後半、質疑応答 

 12時 10分～12 時 20分  閉会式 

5．参加費 

事前申込：県 PT、OT、ST士会員 1,000 円、県外士会員 2,000 円、会員以外 4,000 円 

 当日申込：県 PT、OT、ST士会員 1,000 円、県外士会員 2,000 円、会員以外 4,000 円、一般 1,500 円 

・会員はできるだけ協会のマイページから事前申込、代金決済をして下さい。 

※事前申込で代行決済、振込手続をされた方はキャンセルによる返金は致しませんのでご注意下さい。 

※楽天カード決済は手数料なし。現金振込の場合は別途 300円の手数料が掛かります。 

6．参加者定員 対面：100名、オンライン：100名 

7．備考 

・本講習会は、対面・Zoomを利用したオンライン併用開催となります。ぜひ会場でご参加頂き、直接交流と学びの機会を

ご活用下さい。 

・オンライン参加の方にはマイページに登録されていますメールアドレスにログインパスワードを送信致します。登録メ

ールアドレスに間違いがないようご確認下さい。 



8．注意事項 

・感染状況により対面研修が中止となる場合があります。その際は、Zoomによるオンラインのみでの開催となります。 

・Zoom による受講時のシステムトラブル等には一切応じられません。お申込の前に視聴環境テスト（https://zoom.us/test）

を行って頂くことをお勧めします。 

・履修ポイント申請のために、当日出席確認をさせて頂きます。出席が確認できない場合は履修ポイントを付与すること

ができません。 

・受講中の録音、録画、撮影等は固く禁じます。メールでの転送、WEB への転載、掲載、転写、引用など、いかなる理由

でも第三者への提供を禁じます。本講習会は申込者のみ受講頂けます。複数人での視聴は禁止致します。万が一、申し込

み者以外の視聴が確認された場合、主催者側で当該者の退室、あるいは視聴制限を行う可能性もございます。申し込みを

もって、本注意事項をご確認の上、ご同意頂いたものとみなします。 

9．本研修会は、登録理学療法士更新：3ポイント（区分14-カリキュラムコード161 急性期の理学療法）又は認定／専門

理学療法士更新：3点の対象予定です。 

※前期履修中 / 後期履修中の方も申し込み可能ですが、ポイント及び点数は付与されません。 

10．申し込み方法 

①会員は、日本理学療法士協会のマイページからお申し込みをお願い致します。 

※講習会・研修会 ID が「会場参加」・「オンライン参加」の 2 つありますので、お間違えないように申し込み下さい。 

 【会場参加用 ID：144333】 

【オンライン参加用 ID：144338】 

②マイページから申込ができない会員の方や OT士会、ST 士会の方、非会員の方は、必要事項（研修会名、氏名、士

会名、性別、生年月日、郵便番号、住所、電話番号、メールアドレス）を明記し、下記問い合わせ先までメールで連

絡をして下さい。申込受付後、参加費の支払い方法についてご案内致します。 

11．申込締め切り  

 現金振込  8月 10 日（日） 

 楽天カード 8月 31 日（日） 

12．問い合わせ先 

 飯田市立病院 リハビリテーション科 準備委員長 熊崎真二 

 TEL: 0265-21-1255  E-mail: reha@imh.jp 

13．会場案内 

住所：長野県飯田市八幡町 438番地 

 

mailto:reha@imh.jp

